
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

NUMERO: 31 DATA: 04/11/2016 

 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 4 DICEMBRE 2016. PROPAGAN-
DA ELETTORALE - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNA-

ZIONE SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE AI 
PARTITI POLITICI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PAR-

LAMENTO E AI PROMOTORI DEI REFERENDUM.  
 
. 
 

L’anno Duemilasedici, il giorno Quattro del mese di Novembre alle ore 13,30, nella sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comuna-
le nelle persone dei signori: 

Carica Cognome e nome Presenti Assenti 

Sindaco Molinari Davide X  

Assessore Caretti Alessia X  

Assessore Antoniazza Natalino X  

Totali 3 0 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Giovanni Boggi. 

Il Presidente Davide Molinari, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 

 



OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE 4 DICEMBRE 2016. PROPAGANDA 

ELETTORALE - DELIMITAZINE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER 

AFFISSIONI DI PROPAGANDA ELETTORALE AI PARTITI POLITICI O GRUPPI PO-
LITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E AI PROMOTORI DEI REFERENDUM.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.227 del 28.09.2016 è 

stato pubblicato il D.P.R. 27.09.2016 con il quale è stato convocato per il giorno 4 di-

cembre 2016 il referendum costituzionale per il superamento del bicameralismo parita-

rio;  

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e 

successive modificazioni in ordine agli spazi da destinare ed assegnare per le affissioni 

di propaganda, distintamente, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e i 

promotori dei referendum, questi ultimi considerati come gruppo unico;  

VISTO l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147; Richia-

mate: - la Circolare del Ministero degli Interni N.42/2016 del 07.10.2016 all’oggetto: “Re-

ferendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Propaganda elettorale e comunicazione 

politica”; - la Circolare della Prefettura del VCO Prot. N. 34349/2016 del 10.10.2016 

all’oggetto: “Referendum Costituzionale del 4 dicembre 2016. Propaganda elettorale e 

comunicazione politica”;  

VISTE le modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali disposte dalla L. 

27.12.2013 n.147 (Legge di stabilità 2014); 

  VISTO che a seguito delle modificazioni introdotte: - è stato operato il superamen-

to dell’attività di affissioni elettorali in spazi gratuiti da parte dei soggetti (fiancheg-

giatori) che non partecipano direttamente alla competizione elettorale (c.d. “propa-

ganda indiretta”); - il numero degli spazi gratuiti da parte dei soggetti che parteci-

pano direttamente alla competizione elettorale (c.d. “propaganda diretta”) spettanti 

alle liste di candidati è stato stabilito, per ciascun centro abitato, in base alla relati-

va popolazione residente, nei comuni con popolazione compresa tra 150 e 3.000 

abitanti il seguente numero di spazi: almeno 1 e non più di 3; 

 si ritiene di individuare in questo Comune, avente una popolazione residente infe-

riore a 150 abitanti, n. 1 spazio elettorale al fine di garantire comunque la propa-

ganda elettorale; 

VISTE le disposizioni impartite dal Ministero dell'Interno con circolare n. 1943/V in da-

ta 8/4/1980; 



VISTO che il piano predisposto dall'ufficio consente una equa suddivisione dell'ubica-

zione dei tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le asse-

gnazioni previste dalla legge, qualunque sarà il numero; che, altresì, si è avuto cura di 

non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non intralciare il traf-

fico;  

RICHIAMATA la propria deliberazione n.30 in data 04.11.2016 con la quale sono stati 

stabiliti gli spazi da destinare alle affissioni di propaganda, distintamente, fra i partiti o 

gruppi politici rappresentati in Parlamento e i promotori dei referendum, questi ultimi 

considerati come gruppo unico;  

DATO ATTO che il Comune conta n. 100 abitanti in base alle risultanze del censimen-

to 2011 di cui al D.P.R. 6 novembre 2012 pubbl. GU n.294 del 18-12-2012 - Suppl. Or-

dinario n. 209;  

DATO ATTO CHE:  

– si devono delimitare gli spazi predetti e ripartirli distintamente per i partiti e/o gruppi 

politici rappresentati in Parlamento e i promotori del referendum (questi ultimi considerati 

tutti come gruppo unico);  

– ogni sezione di spazio per le liste ammesse, deve avere una superficie di mt. 2 di al-

tezza per mt. 1 di base; VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 - "Testo Unico 

delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Elettorale di cui 

all'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli resi dai presenti nei modi e forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1) DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1 della parte dispositiva della richiamata 

deliberazione n. 128 in data 02.11.2016 per una superficie di mt. 2 di altezza per mt. 1 di 

base riferita a ciascuno spazio, così per complessivi mt.2, 00 di altezza per mt. 10,00 di 

base;  

2) DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 10 (dieci) sezioni aventi, ognuna, la superficie 

di mt. 2 di altezza per metri 1 di base provvedendo alla loro numerazione a partire da si-

nistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;  

3) DI ASSEGNARE le sezioni suddette, nell’ordine delle richieste pervenute, come dal 

prospetto che segue:  

 



N. Partito o Comitato Promotore del Referendum N. Sez. 

1 Sinistra Italiana SEL – Via Arenula 29 – Roma 1 

2 
Comitato Nazionale per il sì al referendum costituzionale “Basta un sì” – Piaz-
za Santi Apostoli 74/78 – Roma 

2 

3 Forza Italia 3 

4 
Gruppo di senatori promotori della richiesta di referendum – Senato della Re-
pubblica – Piazza Madama - Roma 

4 

5 Gruppo politico “Movimento 5 Stelle” 5 

6 Alternativa Libera – Possibile. Gruppo Misto della Camera dei Deputati 6 

7 Gruppo al Parlamento Europeo “L’Altra Europa con Tsipras 7 

8 Movimento politico Lega Nord 8 

9 Gruppo dei componenti della Camera dei Deputati 9 

10 On.Lupi Murizio – Comitato promotore del Referendum 10 

   

 

4) DI DARE ATTO, inoltre che, attesa l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 

il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del 

d.lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to: Geom. Davide Molinari F.to: Dott. Giovanni Boggi 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto dott. Giovanni Boggi, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott. Giovanni Boggi 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano,  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:Dott. Giovanni Boggi 

 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano,  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Boggi 

 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Aurano,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Giovanni Boggi 

 


